洋食ランチ（豚肉のソテー大葉のソース、
ライス、サラダ、スープ、デザート）

各種記念日

１．親睦活動委員会　藤井徹也委員長より
　 ４ＲＣゴルフコンペの件

１．次週 5/1（火）はクラブ指定休会となってお
ります。お間違えのないようお願い致します。

２．5/8（火）開催の理事会について
　　開催時間が 11：30～となっております。お
間違えのないようお願い致します。

（副幹事より）
１．例会終了後、次年度理事会がございます。関
係者はお集まりください。

３．ポリオプラス募金、お一人 100 円のご協力
をお願い致します。

幹事報告

委員会報告

本日のゲスト

前中島飲食店組合長
北海道社交飲食業生活衛生同業組合
　胆振地区本部　本部長 国本　静子 様

出席報告

会員数
出席率

46名
67.39％

出席者数
欠席者数

31名
15名

2018年5月8日（火）　第2232回　例会

●５月は青少年奉仕月間です。

第2510地区　日本（DISTRICT 2510 JAPAN）　●会長：荒谷　信幸　●幹事：猪俣　英二　●編集：クラブ管理運営委員会

2017～2018年度　国際ロータリーテーマ

ROTARY:MAKING A DIFFERENCE
　　「ロータリー：変化をもたらす」
　　　　　2017～2018年度 ＲＩ会長　イアン H. S. ライズリー

室蘭北ロータリークラブ会報

●例会場　ホテルサンルート室蘭 ●例会日　毎週火曜日　12：30　P.M.
●事務所　室蘭市中島町2丁目28-6（ホテルサンルート室蘭）
●電話　0143-45-6569 ●ＦＡＸ　0143-50-6578
●URL http://murokita-rc.org/ ●E-mail  mur-n.rc@athena.ocn.ne.jp

本日のプログラム 前回例会の報告

次回の予定プログラム

第2231回（4月24日）例会記録

室蘭岳

本日献立 和食ランチ（海鮮親子丼、味噌汁）

卓話「ワインの楽しみ方について」

次週献立予定

株式会社きたがわ　代表取締役
北川　浩一　様（室蘭ＲＣ）

クラブ管理運営委員会

岸田　　理　会員
クラブ管理運営委員会

卓話「坊さんが見た東北被災地の今」

ニコニコＢＯＸ

国本静子様（卓話にあたり）
藤井徹也（先週大阪での展示会大盛況でした）
佐藤隆夫（室蘭経済同友会の会長になりました）
菅原悦子（創立記念日にあたり）
西尾静枝（創立記念日にあたり）
菅原正明（とても有意義な勉強会で次年度も開催
お願いします）
吉田隆（誕生記念日にあたり）
渡部一姿（誕生記念日にあたり）
廣瀬禎（勉強会楽しかったです）

※前回会報のニコニコBOXにて掲載しました、渡部一姿会員のお子様は「ご長男」でした。お詫びして訂正いたします。

結婚記念日　西野　義人 会員　4月29日

志水様

いつもお世話になっております。
念のため修正版をお送り致します。宜しくお願い致します。　　　　　　　　北海印刷/菊池

笹谷様
いつもお世話になっております。
校正をお送り致します。宜しくお願い致します。　　　　　北海印刷/菊池

恐れ入ります。６月のメニューをお願い致します。

第26回 ４ＲＣ親睦ゴルフ大会のお知らせ
【ゴルフ大会】
　日時：平成30年6月3日（日）
　　　　12：30スタート
　場所：室蘭ゴルフ倶楽部　白鳥コース
　会費：3,000円
【表彰式及び懇親会】
　日時：平成30年6月3日（日）
　　　　18：30～
　場所：ビアキャビン
　会費：4,000円

前回例会のプログラム

前中島飲食店組合長
北海道社交飲食業生活衛生同業組合
　胆振地区本部　本部長 国本　静子 様

クラブ管理運営委員会

卓話「飲食店組合今昔物語」

●プロフィール
　苫小牧市生まれ。
　苫小牧中央幼稚園保母、長崎屋勤務を経て昭和55年5月、
　第一橋本ビルにてパルファン経営。現在に至る。

　平成12年12月～28年12月　中島飲食店組合組合長
　平成27年5月より　飲食店組合胆振地区本部長
　平成20年　食品衛生協会　副会長
　薬物乱用防止西胆振地区協議会　監査

　昭和30年頃、商店会の中の5件が加入して飲食
部会が誕生。そこから発展して昭和32年、室蘭中
島飲食店組合は17店舗でスタートしました。私は9
代目の組合長で、組合役員は13名います。
　前組合長は政寿司の佐藤政敏、前々組合長は初
代暴追協会長でもあった皆本源八郎です。
　最盛期（昭和55年～平成6年）加入件数は400
～450件位でしたが、現在はビルごと閉まっている
ところもあり、270件の加入です。

　ビルの件数は少ない方ですが、オーナー自らテ
ナント入居の際には組合加入を呼びかけてくれて
おります。また年に2～3回行う清掃作業（クリーン
作戦）にも役員はもちろん組合員、ビルのオー
ナー、清掃会社、市役所市民生活課なども応援して
くださり、年間行事のひとつとなっております。

主な年間行事
　７月　むろらん港まつり（ねりこみ）
　９月　ドリンクラリー（福祉基金チャリティー）
　10月　秋の収穫祭（組合従業員・家族）
　12月　チャリティダンスパーティー
　　　　　　　　　　　　600名位の参加

　組合親睦ボウリング大会
　ゴルフコンペ（しばらく休んでましたが再開）
　２月　組合総会ならびに新年会（登別温泉）
　　　　毎年従業員・家族合わせ80～100名参加
　　　　チャリティダンスパーティー収益の一部
　　　　を使います。

志水様

いつもお世話になっております。
念のため修正版をお送り致します。宜しくお願い致します。　　　　　　　　北海印刷/菊池

笹谷様
いつもお世話になっております。
校正をお送り致します。宜しくお願い致します。　　　　　北海印刷/菊池

恐れ入ります。６月のメニューをお願い致します。

武部　實 パストガバナー講話

Fire Storm Meeting
ロータリー勉強会
と　き　2018年4月17日(火)
　　　　18：30～20：30
ところ　ホテルサンルート室蘭
　　　　3階　光華の間

「炉辺談義～ファイヤーストーム・ミーティング」第２回

第１部

炉辺談義～ファイヤーストームミーティング第２部

前年度第９グループガバナー補佐の廣瀬さんには大変お世話になった。
現在地区会員増強委員長を務めているが、このご時世増強は大変であ
る。室蘭北ＲＣは若い会員が入ってきて活気があり頼もしい限りであ
る。それぞれ人脈を生かして会員獲得に一丸となって取り組んでほしい。

加藤　栄吉 広報委員長
　２回目の勉強会は昔よく行わ
れ、新入会員には大変勉強とな
った『ファイヤーストームミーテ
ィング』を企画しました。前ガバ
ナー武部實様にお話ししたとこ
ろ「何か協力できることがあれ
ば…」とのご返事。遠慮せず申
し出たところ快く引き受けてい
ただきました。１部は武部パスト
ガバナーの講話。２部は酒席を
伴った炉辺談義。新旧会員隔た
りないディスカッションを期待
します。

第２部は場所を移しての「炉辺談
義」参加人数が予定を越え（２８
名）囲炉裏を囲んでの炉辺とはい
かず、ステージに鎮座させ、テーブ
ルを囲んで会食しながらの談義と
なりました。

ロータリアンとしての基本事項、心構えから、
地区の各クラブの現状を解説

熱弁を聴き入るベテラン・長老会員。でも、
言うべきことは“しっかり”と

赤々と灯る？「囲炉裏端」のシチュエーションは
まさに炉辺談義に相応しい演出効果を上げました

アルコールも廻ってボルテージが上がって
きた若手会員。“ヤジ”も炉辺談義には不可欠

武部パストガバナーの講話を真剣に聞き入る
会員。時にはユーモアに笑いも。

司会進行
　山口　雄平 広報委員

趣
旨
説
明

　１部の武部ＰＧの講話は
皆さん真剣そのものでした。
　２部に入ると会食も伴い
新旧会員みな分け隔てな
く”意見交換”（時にはヤジ
の応酬）すごかったです。

志水様

いつもお世話になっております。
念のため修正版をお送り致します。宜しくお願い致します。　　　　　　　　北海印刷/菊池

笹谷様
いつもお世話になっております。
校正をお送り致します。宜しくお願い致します。　　　　　北海印刷/菊池

恐れ入ります。６月のメニューをお願い致します。

役　　職

会　　長

直前会長

会　　計

役　　職

副 会 長

幹　　事

S・A・A

名　　前 名　　前

名　　前

名　　前 担　当　委　員

名　　前 名　　前役　　職

会　　　長

幹　　　事

親 睦 活 動

職業奉仕

ロータリー財団

副　幹　事

役　　職

副　会　長

会 員 増 強

プログラム

国際奉仕

Ｓ･Ａ･Ａ

役　　職

直 前 会 長

クラブ広報

社会奉仕

青少年奉仕

会　　計

委員会名

Ｓ・Ａ・Ａ

会員増強

内　　容

副Ｓ・Ａ・Ａ

選　　考

職業分類

雑　　誌

ロータリー情報

職業奉仕委員長

社会奉仕委員長

国際奉仕委員長

青少年奉仕委員長

ロータリー財団

米山記念奨学会

（前会長）

クラブ
広　報

クラブ管理運営
◎委員長

奉仕プロジェクト
◎委員長

ロータリー
財　　団

監　　査

菅原　正明

小野寺浩二

藤井 徹也

菅原　義男

米 塚 　 豊

西野 義人

本 間 　 信

山口　雄平

加藤　栄吉

◎川本　康裕

工藤　一人

藤井 徹也

太田　義則

◎齊藤 俊一

菅原　義男

徳永　賢二

椛澤　哲也

米 塚 　 豊

荒谷　信幸

菅原　正明

荒谷　信幸

松田　博文

赤崎　幸三

小野寺浩二

本間 　信

赤崎 幸三

山口 雄平

川本 康裕

徳永　賢二

本 間 　 信

荒谷　信幸

加藤　栄吉

齊藤　俊一

椛澤　哲也

松田 博文

１．役　員

室蘭北ロータリークラブ　2018～2019年度　役員・理事・委員

２．理　事（１3名）

３．委員会

（オブザーバー）

プログラム

出　　席

親睦活動

クラブ会報

副委員長

吉田　　隆

斉藤　　崇

内池　眞人

西尾　静枝

笹谷　豊明

工藤　一人

松島　　茂

岸田　　理

廣瀬　　禎

西野　義人

内池　秀光

國田　雅弘

中田　孔幸

村井　幺乙・菅原　悦子・猪俣　英二

及川　　力・松田　博文

上田　恵子・渡部　一姿

黒崎　　清、吉田　　隆

土井　　伸、木村　卓也

三浦　義隆、上口喜代志

塚田　智憲、宮本　一章

澤山　　豊、佐藤　隆夫

松島　　茂・菅原　悦子・石倉　史郎

上口喜代志・岸田　　理・木村　卓也

宮本　一章